
1  

 

IL DIRIGENTE 

 

N° 

 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 concernente l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca; 

- Visto l’art. 13 della legge 19/11/1990 n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari”; 

- Vista la Legge 24 dicembre 1993, n. 537 relativa agli interventi correttivi di finanza pubblica; 

- Visto l’art. 1, comma 1 lettera b) della legge 11 luglio 2003, n. 170 di conversione con 

modifiche del Decreto legge 9 maggio 2003, n. 105 recante disposizioni urgenti per le 

Università e gli enti di ricerca in cui si prevede l’assegnazione agli studenti capaci e 

meritevoli, iscritti ai corsi di laurea specialistica, delle scuole di specializzazione per le 

professioni forensi, delle scuole di specializzazione per la scuola secondaria e ai corsi di 

dottorato di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le 

attività didattico integrative propedeutiche al recupero; 

- Visto il Decreto Ministeriale 23 ottobre 2003 n. 198 “Fondo per il sostegno dei giovani e 

per favorire la mobilità degli studenti”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di un’organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 5, 

comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), e l’articolo 5, comma 3, lettera f) e comma 6; 

- Visto il D.M. n. 45 dell’8 febbraio 2013 relativo al “Regolamento recante mobilità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

- Visto il D.L. n. 68 del 29 marzo 2012 che revisiona la normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240 e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6 definisce le “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

- Visto lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 881 del 23 marzo 2015, e 

successive mm.ii.; 



2  

- Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 4502 del 24/04/2009 e 

successive mm.ii.; 

- Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza emanato con D.R. n. 9 del 

4.01.2016 modificato con D.R. n. 230 del 22/01/2024; 

- Visto il D.D. n. 448 del 03.02.2023 con cui è stato conferito al dott. Giuseppe Caruso l’incarico 

ad interim di Dirigente dell’Area della didattica; 

- Vista la nota del 06/10/2025 della Presidente del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Medicina e Chirurgia, afferente al Dipartimento di “Chirurgia generale e specialità medico-

chirurgiche”; 

- Vista la nota del Dirigente dell’Area della Didattica inviata in data 12/11/2025 al Dirigente 

dell’Area Finanziaria con prot. n. 215608; 

- Vista l’annotazione al protocollo n. 215608 inserita a cura dell’Area Finanziaria in data 

17/11/2025; 

- Visto il bando n. 4642 del 18/11/2025 per l’attribuzione di n. 76 collaborazioni finalizzate 

all’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge 19/11/1990 n. 341 

nonché per le attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero, in attuazione 

dell’art.1 punto b) della legge 11 luglio 2003 n. 170; 

- Vista la nota del 05/12/2025 della Prof.ssa Daniela Puzzo, Presidente del Corso di Laurea 

Magistrale in Medicina e Chirurgia, registrata al n° Prot. 229718 di pari data; 

- Visto il proprio decreto n. 4924 del 05/12/2025 relativo alla nomina della Commissione per 

la verifica dei requisiti e la formulazione della graduatoria di merito della suddetta selezione; 

- Visto il verbale del 07/01/2026 della commissione per l’assegnazione degli assegni per 

l’incentivazione delle attività di tutorato bando n. 4642 del 18/11/2025; 

- Visto il proprio decreto n. 19 del 08/01/2026 con cui sono state emanate le graduatorie di 

merito della selezione di cui al bando n. 4642 del 18/11/2025; 

- Considerato che alcune mail contenenti le domande di partecipazione alla selezione sono 

finite nella casella della posta indesiderata – spam; 

- Visto il nuovo verbale del 20/01/2026 della commissione per l’assegnazione degli assegni 

per l’incentivazione delle attività di tutorato bando n. 4642 del 18/11/2025; 

- Vista la nota della Prof.ssa Daniela Puzzo del 19/01/2026, acquisita al Prot. n. 74137 del 

22/01/2026, con cui viene richiesta la possibilità di avere a disposizione altre figure di tutor 

junior per “altre attività” svolte con la supervisione dell’Università per il CdLM in Medicina 

e Chirurgia a.a. 2025/26, avvalendosi dei fondi DM 809/2023; 

- Considerata la necessità di emettere una nuova graduatoria in cui vengano inclusi anche gli 

studenti che, pur avendo presentato la domanda entro i termini, non erano stati inseriti nella 



3  

precedente graduatoria a causa dei problemi di natura informatica evidenziati, le cui domande 

sono state esaminate dalla commissione nella seduta del 20/01/2026; 

- Considerata l’opportuna di avvalersi della stessa graduatoria per far fronte alle esigenze del 

corso di laurea di Medicina di cui alla nota della Prof.ssa Puzzo; 

- Vista la disponibilità dei fondi DM 809/2023 e la possibilità di utilizzarli per coprire 

l’impegno finanziario di altre n. 6 figure di tutor junior, in aggiunta alle n. 76 collaborazioni 

già previste dal bando n. 4642 del 18/11/2025; 

- Visto il proprio decreto n. 166 del 23/01/2026 con cui sono state emanate le nuove 

graduatorie di merito della selezione di cui al bando n. 4642 del 18/11/2025; 

- Vista la e-mail inviata dalla studentessa Di Caro Elena, matricola 1000035440, acquisita al 

protocollo dell’Ateneo col numero 100494 dell’11/02/2026, in cui la stessa studentessa 

chiedeva informazioni in merito al fatto che la sua matricola non comparisse nella 

graduatoria di cui al decreto n. 166 del 23/01/2026; 

- Considerato che, da un successivo controllo, risultava che la e-mail che la suddetta 

studentessa aveva inviato ai fini della partecipazione alla selezione era finita anch’essa nella 

casella della posta indesiderata – spam; 

- Considerato l’indicatore di merito della suddetta studentessa, calcolato in base all’art.5 del 

bando 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 La studentessa Di Caro Elena, matricola 1000035440, viene inserita nella graduatoria di 

merito tra i candidati vincitori. 

 

 
Il DIRIGENTE 

Dott. Giuseppe Caruso 

 

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
12/02/2026

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
102330

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
509

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
V  2


		2026-02-12T10:24:44+0100
	GIUSEPPE CARUSO




